
 

Pagina 1 di 5 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 92 del 19/07/2021  

 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

Piazza Monumento, 39 – 33030 FLAIBANO – Tel. 0432 869021 – Fax 0432 869331 
P.I. 01538140300 – C.F. 80006150306 - PEC: comune.flaibano@certgov.fvg.it 

 

ORIGINALE 
Registro Generale n. 92 

data 19/07/2021  
 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

SERVIZIO TECNICO AREA OO.PP. - DEMANIO - PATRIMONIO 
 
OGGETTO: Lavori di allargamento del piano viabile e realizzazione di una rotatoria al km 

30+060 in Comune di Flaibano (UD). Affidamento ai sensi dell’articolo 1, comma 
2 lettera b) della Legge 120/2020 di conversione del decreto legge 16 luglio 2020, 
n. 76 modificato dall’art. 51 del decreto legge  03 maggio 2021, n. 77 comma 1, 
lettera a), sub. 2.2) dei servizi tecnici di ingegneria e architettura che comprendono 
il progetto di fattibilità tecnica ed economica, il progetto definitivo ed esecutivo, il 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e la variante urbanistica. 
Indizione nuova gara 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28/04/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2021/2023 e nota integrativa; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28/04/2021 con la quale è stato approvato il documento 

unico di programmazione (DUP); 
- la deliberazione giuntale n. 6 del 03/02/2021, immediatamente esecutiva, con la quale è stata autorizzata 

la gestione P.R.O. provvisorio 2021 in vigenza di esercizio provvisorio e sono state assegnate le risorse ai 
responsabili di Posizione Organizzativa; 

 
Visto il Decreto del Sindaco di Flaibano n. 1/2021 del 25.01.2021, con il quale è stato conferito l’incarico di 
posizione organizzativa del servizio tecnico, salvo revoche fino a scadenza del mandato del Sindaco, ai sensi 
dell'art.109, comma 2, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, al sottoscritto;  

 
Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28/04/2021 è stato approvato il documento unico di 

programmazione (DUP), comprendente  la programmazione triennale 2021/2023 nonché l’elenco annuale 
dei lavori pubblici 2021 nel quale risulta compreso alla voce n. 4 l’intervento avente ad oggetto gli 
“Lavori di allargamento del piano viabile e realizzazione di una rotatoria al km 30+060 in Comune di 
Flaibano (UD)”; 

- a questa amministrazione per l’intervento in oggetto gli sono stati concessi i seguenti finanziamenti: 
Euro. 500.000,00 ai sensi della L.R. 2/2000 art. 7 commi 5-9 per la sistemazione di strade poste nel centro 
abitato del capoluogo e della frazione di San. Odorico, successivamente devoluto per la realizzazione 
dell’intervento inerente alla realizzazione di allargamento del piano viabile e di una rotatoria al km 
30+060; 
Euro. 1.500.000,00 ai sensi della L.R. 31/2017 art. 7; 



 

Pagina 2 di 5 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 92 del 19/07/2021  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 26/11/2020 veniva approvato lo studio di fattibilità dei 
lavori in parola per un importo complessivo di Euro. 2.000.000,00 di cui   Euro. 880.000,00 per lavori 
comprensivi di Euro.50.000,00 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed 
Euro.1.120.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 26/11/2020 è stato conferito all’ing. Vincenzo 
Montesano dell’ufficio tecnico comunale l’incarico di RUP per le fasi di programmazione, progettazione 
ed esecuzione; 

- il CUP dell’intervento è J21B21000040002. 
 
Atteso che è volontà dell'Amministrazione Comunale eseguire i lavori di allargamento del piano viabile e di 
una rotatoria al km 30+060 nella frazione di San. Odorico; 
 
Richiamate: 
- la determina n. 58  del 18.05.2021 con la quale veniva indetta una procedura negoziata ai sensi l’articolo 

1, comma 2 lettera b) del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 conv con modifiche dalla Legge 120/2020 
dei servizi tecnici di ingegneria e architettura che comprendono il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica, il progetto definitivo ed esecutivo, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione 
e la variante urbanistica con riferimento ai lavori di  “allargamento del piano viabile e realizzazione di 
una rotatoria al km 30+060 in Comune di Flaibano (UD)”; 

- la determina n. 71  del 09.06.2021 con la quale si annullava, in autotutela, la procedura negoziata indetta 
con la propria determinazione sopra citata n. 58 del 18.05.2021; dando atto che per l’affidamento 
dell’incarico in oggetto si provvederà ad avviare successivamente specifica procedura di gara ai sensi del 
D.Lgs. 50/16 e s.m.i.;  

 
Vista la necessità di provvedere all'affidamento dei servizi di architettura ed ingegneria che comprendono il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica, il progetto definitivo ed esecutivo, il coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione e la variante urbanistica;  

 
Dato atto che il servizio in questione debba essere affidato all’esterno così come previsto dal comma 1 lett. 
d) dell’art. 24 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in quanto l’attuale carico di lavoro non consente di assumere 
incarichi che darebbero luogo a difficoltà nel rispettare i tempi di programmazione lavori e nello svolgere i 
compiti di istituto ed in quanto trattasi di lavori di speciale complessità che richiedono l’apporto di una 
pluralità di competenze; 
 
Dato atto della sussistenza dei presupposti per il conseguente avvio della procedura di esternalizzazione del 
servizio di cui trattasi, individuando i soggetti esterni abilitati a svolgere la prestazione in oggetto; 
 
Precisato che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’appalto è costituito da un unico lotto, poiché 
devono essere garantite coerenza e complementarietà tra le singole prestazioni tecniche connesse alla 
realizzazione dell’intervento in oggetto; 
 
Rilevato che il corrispettivo stimato posto a base di gara, comprendente tutte le prestazioni richieste per 
l'esecuzione dell’incarico, determinato ai sensi del Decreto ministeriale 17 giugno 2016, ammonta a 
complessivi Euro 93.403,60 oltre oneri previdenziali e fiscali di legge;  
 
Dato atto che si rende necessario avviare l’iter per l’affidamento dei lavori in oggetto;  
 
Visto che trattasi di importo inferiore alla soglia di Euro. 139.000,00, per la quale   è possibile procedere 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1, comma 2 lettera b) del decreto legge 16 luglio 2020            
n. 76 conv con modifiche dalla Legge 120/2020, successivamente modificato dall'art. 51, comma 1, lettera 
a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo 
restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
Atteso  che, il servizio da affidare riguarda la progettazione di un opera strategica  della viabilità comunale  
nonché di notevole complessità  tecnica, che  induce ad una attenta valutazione  delle professionalità tecniche 



 

Pagina 3 di 5 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 92 del 19/07/2021  

nonché di adeguatezza alla specificità dell’intervento dell’operatore economico al quale affidare la relativa 
progettazione dell’intervento; 
 
Valutato pertanto, per quanto sopra evidenziato, di affidare il servizio professionale in oggetto, mediante il 
ricorso alla procedura negoziata ai sensi dell’articolo 1, comma 2 lettera b) del decreto legge 16 luglio 2020  
n. 76 conv con modifiche dalla Legge 120/2020, successivamente modificato dall'art. 51, comma 1, lettera 
a), sub. 2.2), decreto-legge n. 77 del 2021; 
 
Richiamato il Parere Ministero Delle Infrastrutture “ Codice identificativo: 893 data ricezione: 30/03/2021” 
secondo il quale qualora la SA ravvisi specifiche ragioni, in virtù delle quali ritenga necessario procedere 
tramite procedure maggiormente concorrenziali, ovvero avviare il confronto competitivo con un numero 
maggiore di operatori economici, si ritiene che ciò sia consentito. 
 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 53 del 09/06/2020 con la quale si autorizzano gli uffici 
comunali, al fine di rendere più celere le procedure di affidamento dei lavori pubblici e dei servizi attinenti 
all'architettura e all'ingegneria, ad avvalersi dell’Albo degli operatori economici della Regione Friuli Venezia 
Giulia in sede di espletamento delle procedure negoziate sotto soglia comunitaria ex art.36 D. Lgs. 50/2016; 
 
Dato atto che, ai sensi dell' art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la procedura di gara sarà espletata attraverso 
la piattaforma telematica di negoziazione eAppaltiFVG, ;  
 
Visto la bozza di Lettera di invito con i relativi allegati depositati presso l‘ufficio tecnico comunale e facenti 
parte integrante del presente provvedimento anche se non materialmente allegati, documenti che saranno resi 
disponibili sulla piattaforma telematica eAppaltiFVG; 
 
Considerato che: 
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. prescrive che la stipulazione del contratto deve essere preceduta da 

apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante il fine che con il contratto 
stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti determinino di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
Dato atto che:  
- l'oggetto del contatto ed il fine che con lo stesso si intende perseguire è l’esecuzione dei lavori di di 

allargamento del piano viabile e realizzazione di una rotatoria al km 30+060 in Comune di Flaibano 
(UD);  

- la scelta dei servizi tecnici di ingegneria e architettura che comprendono il progetto di fattibilità tecnica 
ed economica, il progetto definitivo ed esecutivo, il coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione e la variante urbanistica sarà fatta avvalendosi del sistema della procedura negoziata ai 
sensi dell’articolo 1, comma 2 lettera b) del decreto legge 16 luglio 2020  n. 76 conv con modifiche dalla 
Legge 120/2020, successivamente modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), decreto-legge n. 
77 del 2021;  

- l’aggiudicazione del servizio ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016, è costituito 
dall’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il miglior rapporto qualità/prezzo; di precisare che 
ai sensi dell'art. 97 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 la congruità delle offerte, qualora il numero delle 
offerte ammesse sia pari o superiore a tre, sarà valutata su quelle offerte che presentino sia i punti relativi 
al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri criteri di valutazione entrambi pari o superiori ai 
quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara; 

- il contratto conseguente all’aggiudicazione del servizio debba essere stipulato in forma pubblica 
amministrativa; 

 
Richiamato l’art. 30 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nel quale è stabilito, tra l’altro, che l’affidamento 
e l’esecuzione di appalti di lavori, servizi e forniture deve garantire la qualità delle prestazioni e deve 



 

Pagina 4 di 5 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 92 del 19/07/2021  

svolgersi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza nonché di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità con le modalità ivi indicate; 
 
Atteso quindi che si rende necessario provvedere all’attivazione delle procedure di scelta del contraente per 
l’esecuzione del servizio di cui in oggetto; 
 
Precisato che la fattispecie contrattuale di cui al presente provvedimento è soggetta alla disciplina sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i.; 
 
Accertata la disponibilità effettiva esistente nella dotazione in conto degli interventi di spesa di cui alla parte 
dispositiva del presente provvedimento; 
 
Visti: 
• l’art.  107 del D.Lgs. 267/2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi; 
• l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001, disciplinante gli adempimenti di competenza dei dirigenti; 
• lo Statuto comunale; 
• la Legge 14/2002 e s.m.i. nonché il relativo Regolamento di attuazione per quanto applicabili; 
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i; 
• le altre disposizioni di legge in materia in vigore; 
 
Accertato che ai sensi dell'art. 6 bis della L.07.08.1990 n. 241, che non vi è relazione di parentela affinità di 
parentela fino al secondo grado, tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti del soggetto che con 
l'Ente stipula il contratto e i T.P.O e i dipendenti, che hanno parte, a qualunque titolo, in detti procedimenti.  

 
DETERMINA 

 
1. Di fare proprie  le motivazioni di cui in premessa; 
 
2. Di indire, per le motivazioni esposte in narrativa, una procedura negoziata ai sensi dell’articolo 1, 
comma 2 lettera b) del decreto legge 16 luglio 2020  n. 76 conv con modifiche dalla Legge 120/2020, 
successivamente modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.2), decreto-legge n. 77 del 2021 dei 
servizi tecnici di ingegneria e architettura che comprendono il progetto di fattibilità tecnica ed economica, il 
progetto definitivo ed esecutivo, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e la variante 
urbanistica con riferimento ai lavori di  “allargamento del piano viabile e realizzazione di una rotatoria al km 
30+060 in Comune di Flaibano (UD)”; 
 
3. Di espletare l’intera procedura in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
tramite l’utilizzo della piattaforma telematica “eAppaltiFVG” messa a disposizione dalla Regione;  
 
4. Di dare atto che verranno interpellati n. 5 operatori economici iscritti all'Albo degli Operatori Economici 
della Regione Friuli Venezia Giulia, selezionati nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e 
rotazione;  
 
5. Di approvare lo schema di Lettera di invito con i relativi allegati per la partecipazione alla procedura 
negoziata unitamente ai documenti che saranno caricati sulla piattaforma telematica di gara eAppaltiFVG; 
 
6. Di approvare il conseguente elenco degli operatori economici da invitare alla gara, elenco che fa parte 
integrante della presente determinazione, anche se alla stessa non materialmente allegato a garanzia della 
segretezza degli offerenti e, quindi, conservato agli atti d'ufficio;  
 
7. Di dare atto che la migliore offerta sarà selezionata sulla base del criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa e che si potrà procedere all’aggiudicazione del servizio anche nel caso di presentazione o 
ammissione di una sola offerta valida;  

 



 

Pagina 5 di 5 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 92 del 19/07/2021  

8. Di precisare che ai sensi dell'art. 97 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 la congruità delle offerte, qualora il 
numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a tre, sara' valutata su quelle offerte che presentino sia i 
punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri criteri di valutazione entrambi pari o 
superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara; 
 
9. Di precisare che il contratto d'appalto con l'aggiudicatario sarà stipulato in forma pubblica 
ammnistrativa;  
 
10. Di evidenziare che il presente appalto è soggetto agli obblighi di cui all'art. 3 L. 136/2010 in merito alla 
tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
11. Di demandare ad un successivo atto, a seguito dell'espletamento della procedura di gara, la definizione 
dettagliata del cronoprogramma delle prestazioni/pagamenti dell'intervento di cui trattasi, in conformità alla 
normativa vigente dei sistemi contabili armonizzati di cui al D. Lgs. n. 118/2011;  
 
12. Di pubblicare il presente atto sul sito internet dell'Amministrazione comunale, ai sensi dell'art. 29, 
comma 1, del D.lgs. n. 50/2016. 
13.  
14.  
 
Flaibano, lì 19/07/2021 
 
 Il Responsabile del Settore 
  Vincenzo Montesano 
 
 



 Atto n. 92 del 19/07/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MONTESANO VINCENZO
CODICE FISCALE: MNTVCN62E01I954X
DATA FIRMA: 19/07/2021 08:45:11
IMPRONTA: 1CDD8EAD0266329E6286D0EDCBB00AE5E41A346726C4757453132B3F594E9465
          E41A346726C4757453132B3F594E9465F78C4564AB5DB5622951B3339ACAED88
          F78C4564AB5DB5622951B3339ACAED8809B3DB74D9E06E92F5EE9719BC779840
          09B3DB74D9E06E92F5EE9719BC7798401A53D55924E8491163D886E5163C081E


